Acta de la junta de aclaraciones de la licitacion publica presencial No. IEE-LP-03/26

relativa a la adquisicion de consumibles de papeleria, informatica, limpieza y de
cafeteria, bajo la modalidad de contrato abierto por el periodo del 01 de marzo al 31
de diciembre de 2026.

En la ciudad de Chihuahua, Chihuahua. siendo las 14:00 horas del dia 06 de febrero del
afo 2026, reunidos en las instalaciones del Instituto Estatal Electoral de Chihuahua,
ubicadas en avenida Division del Norte nimero 2104 de esta ciudad de Chihuahua, para
realizar la junta de aclaraciones relativa a la licitacion publica presencial numero IEE-LP-
03/26 con fundamento en los articulos 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos
y Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua y el apartado |l de las bases rectoras
del presente procedimiento.

Representan en este acto al Instituto Estatal Electoral de Chihuahua, la Mtra. Maria
Guadalupe Delgado Cota, Directora Ejecutiva de Administracion en su caracter de
Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios: el Lic. Allan Eduardo
Hernandez Portillo, Director Juridico, como vocal permanente; el Ing. Héctor Enrique
Martinez Dorador, Director de Sistemas como vocal del area requirente en las partidas 4,
5y 6 y el Dr. Jaime Armando Munoz Baca, Jefe del Departamento de Recursos Materiales
en su caracter de Secretario Técnico y vocal del area requirente de las partidas 1,2, 3y 7

Asimismo, se encuentra presente la C.P. Susana Olivia Grajeda Guevara, representante
de la Titular del Organo Interno de Control, Mtra. Carmen Lorena Torres Orozco.

Se confirma la presencia de los siguientes licitantes:

} Licitante [ Representante
El Almacén Articulos de Limpieza, S.A. de C.V. !W Oscar Borunda Marquez -
Eco Flush S.A. de C.V. ' Maricarmen Bejarano Esparza ] \’
Herramientas Industriales de Chihuahua S A. | Luz Aidée Gonzalez Gutiérrez

de C.V. | ] \g

Se informa que para el presente acto se recibieron preguntas de las personas licitantes
siguientes:

a) Jesus Adame Balderrama

b) Rosa Maria Esparza Morales

c) Herramientas Industriales de Chihuahua S.A. de C.V.

d) Estefania Ordaz Saenz

e) El Almacén Articulos de Limpieza, S.A. de C.V.

f) Abastecedora de Consumibles de Computo y Oficina S.A. de C.V.

g) Caper Elaboracion y Distribuciéon S. de R.L. M.I.
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h) Eco Flush S.A. de C.V.



Acto seguido se da lectura a las preguntas realizadas por las personas licitantes, mismas
que fueron remitidas a través de correo electronico acompafadas de su manifestacion de
interés en participar, tal como se solicité en las bases licitatorias, que se transcriben y se
responden por la convocante de la siguiente manera:

a) Jesus Adame Balderrama

1.- ;Para la presente licitacién en la partida 7 solicitan agua purificada en dos
presentaciones, en caso de haber escasez (Porque ha ocurrido) se puede surtir otra
marca?

Respuesta: Si, en el caso particular es posible surtir una marca diversa a la adjudicada,
siempre que el bien entregado, atienda cada una de las especificaciones requeridas.

b) Rosa Maria Esparza Morales

1.- En relacion a la fraccion V Instrucciones para elaborar las propuestas, en su inciso b)
Propuesta Econémica, la convocante solicita que la documentaciéon sea escaneada y
guardada en memoria USB, sera posible que también podamos los licitantes presentar la
propuesta econémica en un CD.?

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo para todas las personas licitantes

2 - En relacién a la fraccion V Instrucciones para elaborar las propuestas, en su inciso a)
Propuesta Técnica, en los puntos 2 constancia vigente al padron de proveedores y 3
identificacién oficial con fotografia, la convocante solicita los documentos originales con su
respectiva copia simple, seria posible que, al terminar el acto de apertura de propuestas,
puedan hacer devolucion de dichos documentos originales previo cotejo de los mismos.?

T

Respuesta: Si es posible, los documentos referidos se entregaran a la conclusién del acto
de apertura, previo cotejo con los documentos originales.

3.- En atencion a la propuesta técnica, partida tres. en sus renglones 26 y 27, la convocante
solicita bolsa negra 80x120 y 70x90, existen dos calidades de bolsa una que contiene de
7 a 8 bolsas por kilo y la otra que contiene de 9 a 10 bolsas por kilo, es posible que la
convocante, nos pudiera decir, cual de las dos prefiere que se le coticen.?

Respuesta: Solicitamos se coticen bolsas de buen calibre y calidad, motivo por el cual el
kilogramo debera de contener de 7 a 8 bolsas, siendo extensivo para todas las personas
licitantes.

4.- En cuanto a la propuesta técnica partida tres, en su vigésimo octavo renglén, la
convocante solicita bolsa camiseta, pero no especifica el tamafo que requiere, por lo cual
se solicita se aclare si el tamafio de la bolsa es chico, ¢mediano, grande o jumbo?
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Respuesta: El articulo al que se hace referencia corresponde a tamario grande, siendo
extensivo para todas las personas licitantes.

5.- En cuanto a la propuesta técnica partida tres, en su renglon decimo noveno, la
convocante solicita acido muriatico de litro, pero en el mercado la presentacion es de 900
ml. esta bien si se le cotice dicha presentacion.?

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo para todas las personas licitantes.
¢) Herramientas Industriales de Chihuahua S.A. de C.V.

1. En referencia a la partida 3, incisos 1y 10, limpiador liquido marca fabuloso y limpiador
liquido pinol respectivamente, jacepta la convocante las propuestas de botes de 828 mli?

Respuesta: No es posible, los articulos a los que se hacen referencia deberan ser
ofertados en la presentacion solicitada por parte de la convocante.

2. Respecto a la partida 3, inciso 2, sanitas fapsa caja con 12 paquetes, la empresa que 10
fabricaba, cambié sus marcas y presentaciones. ¢ podria indicar la convocante cual de las
nuevas opciones es de su preferencia de las presentaciones de 12 paquetes 0 de 16
paquetes?

Respuesta: Caja con 12 paquetes de 250 piezas cada uno.

3. Referente a la partida 3, inciso 13 y 19, jabon liquido para trastes y acido muriatico
respectivamente, ¢podria confirmar la convocante si de estos quimicos aceptan marcas
locales o si deberan ser de marcas comerciales populares en especifico?

Respuesta: En los casos en que esta convocante no requiere una marca especifica, podra
cotizarse cualquier marca, siendo extensivo para todas las personas licitantes.

4. De acuerdo con la partida 3, inciso 15, pastilla para bafio, ¢podria confirmar la
convocante si esta se requiere de gancho o si debe ser la redonda para tanque?

Respuesta: El articulo al que se hace referencia, debera corresponder a pastilla
aromatizante para bafio de gancho, siendo extensivo para todas las personas licitantes.

5. En referencia a la partida 3. incisos 35 y 36, mechudos de 60 cm y de 90 cm
respectivamente, ¢ podria aclarar la convocante si con estos conceptos se refieren solo a
las motas de repuesto o si se refieren al articulo compuesto por la mota con arnés base?

Respuesta: Los articulos a los que se hace referencia corresponden solo a las motas de
repuesto.




6. ¢ Podria la convocante indicarnos a qué correo electrénico podemos solicitar los archivos
anexos de la licitacion en formato editable?

Respuesta: Al correo electronico licitaciones@ieechihuahua.org.mx

d) Estefania Ordaz Saenz

1.- En el anexo seis partidas 7, en el renglén 1 dice café tostado lavado de altura natural
de 1kg sera posible aclarar si lo necesitan molido o entero, jademas si es normal o
descafeinado?

Respuesta: Molido y normal o regular.

2.-En el anexo seis en |la partida 7 en el renglén del 7, nos podrian especificar si ; el refresco
de cola regular 235ml es de botella de vidrio, botella de plastico o de lata?, lo que estan
solicitando

Respuesta: El articulo al que se hace referencia corresponde a presentacion de lata.

3.- En el anexo seis en la partida 7 en el renglén del 8, nos podrian especificar si ;el
refresco de cola light 235ml es de botella de vidrio, botella de plastico o de lata?. lo que
estan solicitando

Respuesta: El articulo al que se hace referencia corresponde a presentacion de lata.
4.-En el anexo seis en la partida 7 en el renglon del 9, nos podrian especificar si ¢ el refresco
de cola regular 355ml es de botella de vidrio, botella de plastico o de lata?, lo que estan
solicitando

Respuesta: El articulo al que se hace referencia corresponde a presentacion de lata.

5.-En el anexo seis en la partida 7 en el renglén del 10, nos podrian especificar si ¢el
refresco de cola light 355ml es de botella de vidrio, botella de plastico o de lata?, lo que
estan solicitando

Respuesta: El articulo al que se hace referencia corresponde a presentacion de lata.

6.-En el anexo seis en la partida 7 en el renglon del 11, ;se puede proponer igual o
superior?, lo que estan solicitando

Respuesta: Los articulos ofertados deberan cumplir como minimo con las especificaciones

técnicas solicitadas.




7.-En el anexo siete de la propuesta econdmica de la partida 7, sabemos que los algunos
alimentos de la canasta basica se exenta el IVA y en |a propuesta economica solicitan que
todos los incisos tengan el precio unitario con IVA incluido y precio total IVA incluido, ¢ como
debemos expresar el precio unitario de cada inciso de los cuales exentan el IVA?

Respuesta: Para los productos de la canasta basica que estan exentos de VA conforme
a la legislacién fiscal vigente, deberan expresar el precio unitario sin IVA en la columna
correspondiente, y en la columna de "Precio Total IVA Incluido” se anotara el mismo
importe (ya que, al estar exento, el IVA aplicable es 0%)

e) El Almacén Articulos de Limpieza, S.A. de C.V.

1.- En el Inciso 28, Puede |la convocante aclarar a qué tamafio de bolsa se refiere, chica,
mediana o grande, por favor

Respuesta: El articulo al que se hace referencia corresponde a tamano grande, siendo
extensivo para todas las personas licitantes.

2.- En el Inciso 51 y 54, Solicito al convacante si el bien requerido se trata del mismo
producto, o bien, si tiene alguna imagen de referencia para el Inciso 54

Respuesta: Los articulos a los que se hace referencia son diferentes, ya que uno
corresponde a insecticida en aerosol casa y jardin con esencia y el otro a insecticida en
aerosol a base de agua para uso domeéstico.

3.- Las marcas relacionadas en el Anexo SEIS y SIETE son de referencia, pudiendo ofertar
otra de calidad no genérica, es correcta mi apreciacion.

Respuesta: Las marcas especificadas en los Anexos responden a necesidades técnicas y
operativas especificas de las areas usuarias, por lo que deberan de cotizarse las ahi
referidas.

4 - Solicito al convocante si es posible enviar el Anexo Seis y Siete en formato editable

Respuesta: Si es posible entregar los anexos técnicos en formato Word editable, a todo el
licitante que lo solicite expresamente al correo electronico
licitaciones@ieechihuahua.org.mx

f) Abastecedora de Consumibles de Computo y Oficina S.A. de C.V.

1.- ANEXO 6/ PROPUESTA TECNICA / PARTIDA 5/RENGLON 54: Respecto a la unidad
de tambor Brother DR-3609, solicito que nos proporcionen el modelo de la impresora y
modelo correcto de la unidad de tambor para dicha impresora que solicitan, ya que el
numero que parte que solicitan no existe.
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Respuesta: El nimero de parte solicitado es correcto, corresponde a impresora Brother
modelo HL-L6415DW.

2.- ANEXO 8/ PROPUESTA TECNICA / PARTIDA 5/RENGLON 62: Respecto al numero
de parte 58D4HOE, es probable que este se refiera al toner de inicio de la impresora. ¢El
téner de Alto rendimiento para los modelos MS821dn, es 58D4HQ0, es este el toner que se
requiere?

Respuesta: El articulo solicitado corresponde a numero 58D4HOE o en su caso a
58D4H00.

3.- ANEXO 6/ PROPUESTA TECNICA / PARTIDA 5/RENGLON 64: Respecto al nimero
de parte 58D0ZOED, es probable que este se refiera a la Unidad de Imagen de inicio de la
impresora. ¢ La Unidad de imagen negra para los modelos MS821dn, es 58D0Z00, es esta
la Unidad de Imagen que se requiere?

Respuesta: E| articulo solicitado corresponde a numero 58D0ZOED o en su caso a
58D0200.

4.- ANEXO 6/ PROPUESTA TECNICA / PARTIDA 5/RENGLON 68: Respecto al nimero
de parte 58D0ZA0, es probable que este se refiera a la Unidad de Imagen de inicio de la
impresora. ;La Unidad de imagen negra para los modelos MS821dn, es 58D0Z00, es esta

la Unidad de Imagen que se requiere?

Respuesta: El articulo solicitado corresponde a numero 58D0ZA0 o en su caso a
58D0Z00.

5.- ANEXO 6/ PROPUESTA TECNICA / PARTIDA 1, 4 Y 5: Respecto al CATALOGO DE
PRODUCTOS solicitado. se le pide a la convocante si es posible omitir el catalogo y éste
sustituirlo agregando una columna en el anexo técnico en la cual se manifieste la marca y
modelo del producto que se esta cotizando, sera esto posible?

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo a todas las partidas y para todas las personas
licitantes.

6.- Entiendo que los consumibles que estan solicitando en la partida 4 y 5 deben ser
Originales de las marcas solicitadas, ; No Compatibles, Remanufacturados o Rellenados,
es correcta mi apreciacion?

Respuesta: Es correcta su apreciacion.
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7.- Respecto del punto XI.- LUGAR Y CONDICIONES DE PRESTACION DEL SERVICIO
solicitamos amablemente a la convocante ampliar el mismo, al menos 6 dias habiles para
un manejo adecuado de la logistica de entrega con nuestros Proveedores

Respuesta: No es posible, ya que los tiempos solicitados se encuentran en base de la
necesidad operativa de las areas solicitantes.

g) Caper Elaboracion y Distribucion S. de R.L. M.L.

1.En relacién al numeral XI.- lugar y condiciones de prestacion del servicio, solicitan que la
entrega sea dentro de los dos dias habiles siguientes a la recepcion del pedido; solicitamos
a la convocante de la manera mas atenta si es posible agregar 5 dias habiles adicionales
para la partida 4,5 y 6 debido a que son articulos que se realizan bajo pedido. esto con la
finalidad de evitar posibles sanciones por retraso en la entrega de los bienes solicitados en
el pedido ¢ es posible nuestra solicitud?

Respuesta: No es posible, ya que los tiempos solicitados se encuentran en base de la
necesidad operativa de las areas solicitantes.

2 -En relacion al numeral V. numero 17: catalagos de los bienes ofertados, se solicita a la
convocante nos permitan presentar, fichas técnicas en inglés para la partida 6, debido a la
naturaleza de los productos, ¢es posible nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo a todas las personas licitantes.

3.- En relacion a la partida 6, renglon 22, se solicita a la convocante nos indique con que
tecnologia requiere la camara, ip o turbo hd.

Respuesta: El articulo solicitado corresponde a ip, siendo extensivo para todas las
personas licitantes.

4 -En relacion a la partida 6, renglon 33, se solicita a la convocante nos indique si el disco
duro solicitado lo requieren de la misma marca synology o puede ser de diferente marca
que cumpla con las especificaciones solicitadas en las presentes bases.

Respuesta: El articulo al que se hace referencia, correspondiente al renglén 33, de la
partida 6, corresponde a foco para proyector.

5.-En relacion a la partida 6, renglon 77, se solicita a la convocante nos permita ofertar un
articulo con las siguientes medidas: 48 x 16mm x 2.5m, las medidas de ancho compensan
la medida requerida de profundidad ;es posible nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo a todas las personas licitantes.
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8.-En relacién a la partida 6, renglon 78, se solicita a la convocante nos permita ofertar un
articulo con las siguientes medidas: 20 x 17mm x 6 pies, las medidas de profundidad
compensan la medida requerida de ancho ¢ es posible nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo a todas las personas licitantes.

7.- En relacién a la partida 6, renglon 79, se solicita a la convocante nos permita ofertar un
articulo con las siguientes medidas: 20 x 10mm x 2.5m, las medidas de ancho compensan
la medida requerida de profundidad ; es posible nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo a todas las personas licitantes.

8.- En relacion a la partida 6, renglon 80, se solicita a la convocante nos permita ofertar un
articulo con las siguientes medidas: 45 x 77mm x 2.5m, las medidas de profundidad
compensan la medida requerida de alto ;es posible nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo a todas las personas licitantes.

9. Se solicita a la convocante nos compartan las bases en formato editable, jes posible
nuestra solicitud?

Respuesta: Si es posible entregar los anexos técnicos en formato Word editable, a todo el
licitante que lo solicite expresamente al correo electronico

licitaciones@ieechihuahua.org. mx.

h) Eco Flush S.A. de C.V,

1.- De la partida 3 el inciso 2 solicitan Sanitas Fapsa caja con 12 paquetes, se puede ofrecer
marca diferente caja con 20 paquetes de 100 hojas

Respuesta: No es posible, el articulo solicitado corresponde a presentacion caja con 12
paquetes de 250 piezas cada uno.

2 .- De la partida 3 el inciso 3 solicitan Papel higiénico junior para bafo 180 mts Kimberly-
Clark, se puede ofertar marca diferente.

Respuesta: No es posible, la marca solicitada es la requerida por las areas usuarias en
términos de su calidad.

3.- De la partida 3 el inciso 4 solicitan Papel higiénico Pétalo o Charmin de 400 hojas
dobles, se puede ofertar marca diferente.




Respuesta: No es posible, la marca solicitada es la requerida por las areas usuarias en
términos de su calidad.

4 - De la partida 3 el inciso 5 solicitan Aromatizante spray glade, se puede ofertar marca
diferente.

Respuesta: No es posible, la marca solicitada es la requerida por las areas usuarias en
términos de su calidad.

5.- De la partida 3 el inciso 11 solicitan Limpiador de muebles Pledge, se puede ofertar
marca diferente.

Respuesta: No es posible, la marca solicitada es la requerida por las areas usuarias en
términos de su calidad.

6.- De la partida 3 el inciso 41 solicitan Lysol desinfectante, se puede ofrecer marca
diferente.

Respuesta: No es posible, la marca solicitada es la requerida por las areas usuarias en
términos de su calidad.

7.- De la partida 3 el inciso 42 solicitan Toallas desinfectantes Lysol, se puede ofrecer
marca diferente.

Respuesta: No es posible, la marca solicitada es la requerida por las areas usuarias en
términos de su calidad.

8.- De la partida 3 el inciso 43 solicitan Servilleta Pétalo paquete con 450 o 500 hojas, se
puede ofrecer marca diferente.

Respuesta: No es posible, la marca solicitada es la requerida por las areas usuarias en
términos de su calidad.

9.- De la partida 3 el inciso 46 solicitan Dispensador de papel marca génesis, se puede
ofrecer marca diferente.

Respuesta: No es posible, la marca solicitada es la requerida por las areas usuarias en
términos de su calidad.

10.- De la partida 3 el inciso 47 solicitan Dispensador de toallas marca genesis, se puede
ofrecer marca diferente.

Respuesta: No es posible, la marca solicitada es la requerida por las areas usuarias en

términos de su calidad. 7
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Acto seguido se solicita a las personas licitantes que hayan presentado el anexo A, en caso
de existir dudas o cuestionamientos adicionales, especificamente respecto a las
respuestas emitidas, se encuentran en el momento oportuno para presentarlos.

En uso de la palabra la representante de Herramientas Industriales de Chihuahua S.A. de
C.V., formula la pregunta siguiente:

1.- En relacion a la respuesta a la pregunta 2 caja con 12 paquetes de 250 piezas cada
uno, se le informa que la marca solicitada no tienen esa presentacion, ¢se puede ofertar
marca diversa del mismo fabricante?

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo a todas las personas licitantes.

En uso de la palabra la representante de Eco Flush SA de C.V,
formula la pregunta siguiente:

1.- ¢No es posible ofertar marcas diversas a la solicitadas aun cuando sea de calidad igual
o superior?

Respuesta: No es posible aceptar su propuesta, toda vez que no especifica la marca sobre
la cual realizaria la modificacién, siendo indispensable para esta convocante evalte si la
propuesta presenta las mismas condiciones en relacion a calidad y precio, respecto a lo
requerido que propicie su comparabilidad dentro del proceso licitatorio.

No existiendo solicitudes o aclaraciones por realizar siendo las 14:35 horas de su dia de
inicio, se da por concluido el presente acto, firmando para su constancia las personas que
en ella intervienen.

Por el Instituto Estatal Electoral de Chihuahua

~

( fetue? SF——pre=—
Mtra. Maria Guadalype Delgado Cota Lic. Alla
Presidenta

Ing. Héctor E
Setretario Técpico y Vocal
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Licitantes:

/

Licitante | Representante Figma
El Almacén Articulos de Limpieza, |  Oscar Borunda Marquez
S.A. deCV. 0
Eco Flush S.A de C.V. Maricarmen Bejarano Esparza | YA, \
Herramientas Industriales de | Luz Aidée Gonzélez Gutiérrez W
Chihuahua S.A. de C.V. / |
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